
بررسی برخی عوامل خطر ابتلا به سرطان پستان                                                                                              طاهره فتحی نجفی و همکاران 

577سال یازدهم/ شماره 42/ پاییز 1383                                                                                مجله دانشگاه علوم پزشکی ایران                       

 

بررسی برخی عوامل خطر ابتلا به سرطان پستان در سنین باروری در زنان شهر مشهد، 
سالهای 1381-82  

 
   

 
 

 I طاهره فتحی نجفی*

  II سپیده جبارزاده گنجه  
 II سیما مجاهدی رضائیان  

 III سیدرضا مظلوم  
   
 
 
   

    
 

 
  

 
 
 
 
 

مقدمه 
    اندیشه غلبه بر بیماری، سالهاست کــه فکـر بشـر را بـه 

خود مشغول کرده است زیرا که او امانتدار خداوند است و  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
تنها با این امر برتری عقــل خویـش بـر سـایر موجـودات را 

نشان خواهد داد.  
 
 
 

چکیده  
ــود در زنـان     سرطان پستان شایعترین سرطان در زنان بوده و نزدیک به      از کل سرطانهای موج
را تشکیل میدهد. از نظر مرگ و میر بعد از سرطان ریه در ردیــف دوم قـرار دارد. طـی 50 سـال اخـیر
ــش مـیزان بـروز ایـن سـرطان شـده اسـت. طبـق تغییرات ایجاد شده در شیوه زندگی انسان سبب افزای
ــرطان در کشـورهای مختلـف 23-8 مـورد در هـر 100 زن میباشـد. گزارشهای موجود، شیوع این س
ــر نشـده از سـوی 3 مرکـز متأسفانه شیوع این بیماری در ایران مشخص نیست اما طبق آمارهای منتش
ــش یافتـه اسـت. وابسته به دانشگاه علوم پزشکی مشهد، میزان بروز این بیماری در سنین باروری افزای
عوامل خطر ابتلا به سرطان پستان در زنان یائسه شناخته شده است اما این عوامــل در سـنین بـاروری
متفاوت بوده و به درستی مورد شناسایی قرار نگرفته است. عــلاوه بـر آن عوامـل خطـر در کشـورهای
مختلف یکسان نیست و کشور ما میتواند عوامل خطر خاص خود را داشته باشد که نیازمند بررســی و
تحقیق میباشد. پژوهش انجام شده از نوع توصیفی ـ تحلیلی و موردی شاهدی، 2 گروهه و چند متغیره
بود که هدف اصلی آن بررسی عوامل خطر ابتلا به سرطان پستان در سنین باروری زنان شــهر مشـهد
طی سال 82-1381 بوده است. به طور کلی 350 نفر در این پژوهش شرکت کردند که 170 نفر در گــروه
ــایج مورد و 180 نفر در گروه شاهد قرار گرفتند. ابزار تحقیق، پرسشنامه و فرم مصاحبه بوده است. نت
این تحقیق نشان داد که سن، منطقه جغرافیایی محل زندگــی، شـغل و مـدت اشـتغال، تـأهل، سـن اولیـن
ــابقه نـازایی، سـابقه بیماریهـای داخلـی و جراحـی، در حاملگی، عدم زایمان، سابقه زایمان زودرس، س
معرض دود سیگار بودن و اشعه ایکس در زنان شهر مشهد از عوامل خطر ابتلا به سرطان پســتان قبـل

از یائسگی محسوب میشوند.  
          

کلیدواژهها:       1 – سرطان پستان        2 – عوامل خطر        3 – سنین باروری 

این مطالعه تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام شده است.  
I) کارشناس ارشد مامایی، مربی دانشکده علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد.(*مولف مسئول) 

II) کارشناس ارشد مامایی، مربی دانشکده علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد. 
III) کارشناس ارشد پرستاری، مربی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی مشهد. 
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